¹⁷ Entrambe le edizioni del 1492 e del 1497 contengono lo stesso errore, riportando: “...intelligo propositum de tota litera cuius medium...”, di dubbio senso; errore segnalato dal Clagett (Clagett, 1972), che nella sua trascrizione parziale del testo (data nella nota 8 a pag. 628) scrive: “...de tota litera [! terra?] cuius...”. L’ediz. del 1481 (Albertus_de_Saxonia, 1481), evidentemente non consultata dal Clagett, alla carta segn. L2ra, dà invece il testo corretto “...de totali terra cuius...”.

circa centrum sibi extrinsecum, modo quo stellae moventur circa centrum mundi, secundo modo circa centrum proprium et super polos proprios, et hoc potest imaginari vel ab oriente ad occidentem, vel econverso., vel a meridie ad septentrionem, vel econverso.>> Si passa quindi alle “conclusioni”: << *Tunc sit prima conclusio: terra non movetur circulariter circa centrum sibi extrinsecum. Patet hoc: nam tunc centrum gravitatis terrae non esset in medio mundi, cuius oppositum dictum est in alia quaestione. Et etiam secundo, nam tunc aliqua stellae deberent nobis apparere aliquando maiores aliquando minores. Hoc est falsum. Consequentia tenet, ex eo quod per talem motum terrae nos aliquando essemus aliquibus stellis propinquiores et aliquando ab eisdem remotiores. Secunda conclusio: nec terra movetur circulariter a meridie ad septentrionem vel econverso circa centrum proprium et circa polos proprios probatur, quia tunc non semper polus appareret nobis equaliter elevatus, cuius oppositum docet experientia. Tertia conclusio: nec terra movetur circulariter ab oriente ad occidentem nec econverso, saltem motu diurno sicut quidam antiqui voluerunt; dixerunt nam coelum quiescere et terram moveri. Huius conclusionis probatio, et horum antiqui improbatio fiebat prius in illa questione: utrum motus coeli ab oriente in occidentem sit regularis [si tratta della “Quaestio XIII” del Liber II, data a ca. segn. Flvb nell’ediz. del 1492]. >> A questo punto l’autore ci rivela che un suo “maestro” di Parigi, probabilmente lo stesso Buridano, ritiene che “l’impossibilità di mantenere la terra in moto e il cielo in quiete” non sia dimostrabile. E subito Alberto ne prende le distanze (pur “rispettando” il magister: “sua reverentia salva”), precisando che con tale ipotesi non sarebbe possibile spiegare le congiunzioni e le opposizioni dei pianeti, e neppure le eclissi di Sole e Luna: << *sed apparet mihi, sua reverentia salva, quod immo, et hoc per talem rationem: nam nullo modo per motum terrae et quietem coeli possemus salvare oppositiones et coniunctiones planetarum, nec eclipses Solis et Lunae; verum est quod istam rationem non ponit nec solvit, licet plures alias persuasiones quibus persuaderetur terram quiescere et coelum moveri ponat et solvat. Quarta conclusio: bene verisimile est quod semper qualibet pars terrae totalis moveatur motu recto, quod persuadetur sic: nam, continue de ista terra elementari discoperta aquis cum fluvij fluunt multae partes terrae ad profundum maris, et sic augetur terra in parte cooperta aquis, et in parte discoperta aquis diminuitur; et per consequens non remanet idem medium gravitatis sicut ante. Medio autem gravitatis mutato, illud quod de novo factum est medium gravitatis movetur, ut sit medium mundi, et illud quod ante erat medium gravitatis ascendit versus partem discoopertam aquis; et tandem per talem continuum fluxum et motum, illa terra quae aliquando erat in medio erit in circumferentia, et econverso. Et iuxta illud potest apparere quomodo generati sunt magni montes. Nam, non est dubium quin aliquae partes terrae magis tenent se simul quam aliae, et ideo quando illae partes quae non tenent se simul fluunt cum fluvij ad mare, reliquae tenentes se simul manent et faciunt eminentiam super terram. Sed verum est quod tandem per motum terrae vel alio modo evertuntur et cadunt et destruuntur.>> In questa quarta “conclusione” Alberto ammette la possibilità di un moto globale rettilineo della terra (nella direzione del nostro emisfero, nel medioevo ritenuto l’unico occupato dai continenti emersi), dovuto allo spostamento del suo centro di gravità, conseguente alle continue erosioni che trascinano materiale “terrestre” verso il mare attraverso i fiumi. Interessante anche l’idea di come questo fenomeno – lo spostamento del centro di gravità terrestre che deve rimanere sempre nel centro del mondo – sia preso come spiegazione della formazione delle catene montuose. Al termine della parte relativa alle “distinzioni” e “conclusioni” l’autore prosegue: << *Iuxta istam conclusionem dubitatur: posito quod aliquid grave uniforme in gravitate haberet medium suae gravitatis extra medium mundi, omni impedimento extrinseco amoto, nihil sibi addendo, nec aliquid***

ab eo removendo, an sic moveretur quod tandem medium suae gravitatis esset medium mundi. Dico quae non: quia prius quam medium suae gravitatis fieret medium mundi descenderet aliqua tarditate et dupla ad illam, et quadrupla ad illam, et sic in infinitum, et ideo si perpetuo maneret, perpetuo descenderet, et nunquam medium suae gravitatis fieret medium mundi.>> Qui Alberto sembra affermare che un corpo pesante come la stessa terra, se ha il centro di gravità non coincidente col centro del mondo e non è ostacolato (“*omni impedimento extrinseco amoto*”), non possa raggiungere quest’ultimo in un tempo *finito*. E ciò perché ritiene che la “lentezza” di tale spostamento (“*tarditas*”) cresca mano a mano che si avvicina alla meta. Ci troviamo nuovamente di fronte ad uno dei paradossi tipici della logica-matematica medievale, come quello famoso di “Achille e la tartaruga”, dovuti all’incapacità di trattare correttamente il concetto di “infinito” senza quegli strumenti del Calcolo Infinitesimale che saranno poi scoperti da Newton e Leibniz tre secoli dopo.

La seconda parte della *Quaestio* viene riservata alle “*resolutiones*” e alle conclusioni. L’autore inizia *rispondendo* alle quattro “*argomentazioni*” date in precedenza : << *Ad rationes: Ad primam dico quod illa non probat terram semper moveri in suo loco naturali, sed bene moveretur si esset extra ipsum, et licet talis potentia non reducat ad actum in totali terra, tamen bene in suis partibus. Ad secundam: illa non arguit ad propositum, quia in proposito intelligitur de motu locali et de quiete sibi opposita, et non de motu alterationis.>>* Qui Alberto intende precisare che nella “*Quaestio*” si sta considerando solo la possibilità del “moto locale” della terra, cioè del suo movimento nello spazio (rettilineo o circolare). Quindi prosegue: << *Ad tertiam: illa bene arguit per ultima conclusione. >>* In effetti, come abbiamo visto, l’autore ha già analizzato la possibilità del moto rettilineo causato dallo spostamento del centro di gravità della terra. << *Ad quartam: dico quod utique per ceteras experientias haberi potest que coelum non quiescit; veramen, si quiesceret, quomodo tunc sol et luna et ceteri planete aliquando essent propinquoires aliquando remotiores; certe impossibile esset hoc nisi celum moveretur. Quia aliquando sint adinvicem propinquoires, et aliquando remotiores docet experientia.>>* Come già detto, Alberto era infatti convinto che con una terra in moto diurno ed il cielo in quiete, non si “potessero salvare” fenomeni quali la variazione osservata della distanza tra la terra ed i pianeti (inclusi il Sole e la Luna). A questo punto l’autore *risponde* anche alle sei “*persuasioni*”: << *Deinde, respondeo ad persuasiones illas quibus probabatur terram moveri et coelum quiescere. Ad Primam: bene concedo quod terra recipit influentias a coelo, sed ad hoc non requiritur terram se habere active, sed sufficit se habere passive, sic quod ipsa illam influentiam recipiat, et ipsum coelum illam influentiam causet per suum motum propter hoc que coelum est perfectius terra; magis autem de ratione perfici est dare alijs perfectiones quamvis ex hoc nihil recipiat quam econverso. >>* Qui si insiste sulla maggior plausibilità che un corpo più perfetto possa influenzarne uno meno perfetto restando in quiete. Quindi: << *Ad secundam: bene concedo que quicquid pluri indiget plus debet moveri nisi aliud moveretur ad dandum sibi quo indiget; sed sic est in proposito: quod terra quiescente, coelum movetur dando ei illud quod indiget.>>* Qui si giudica l’efficacia del moto del cielo nel produrre “effetti” ed influenzare il mondo corrottilabile sublunare. << *Ad tertiam: bene concedo quod bene perfectius est esse in quiete quam in motu quantum ad illa que moventur ad finem veniendi ad sua loca naturalia; sed de illis que semper sunt in suis locis naturalibus et que non moventur ad aliquid acquirendum sibi aliud a motu, ita quod motus localis est perfectio finalis eorum, dico quod talibus perfectius est moveri quam esse in quiete, et sic est de corporibus coelestibus. >>* Qui Alberto ribalta in qualche modo la giustificazione del moto della terra data nella “terza persuasione”,

attribuendo il moto al cielo che, pur essendo nel suo luogo naturale, ha per unico scopo finale il moto locale. Si continua quindi con la risposta alla quarta *persuasione*: << *Ad quartam: dico quod verum est que facilius esset movere corpus parvum quam magnum, si cetera essent paria; sed non est ita, quia corpora gravia et terrestria sunt inepta ad motum. Veramen, clarus est quod facilius movemus aquam quam terram, et adhuc facilius aerem, et sic ascendendo corpora coelestia sunt per suas naturas facilius mobilia.*>> Alberto, pur concedendo la maggior facilità a muovere un corpo piccolo piuttosto che uno grande, giustifica il moto del cielo e la quiete della terra con la minor attitudine intrinseca al movimento che sembra caratterizzare i corpi “terrestri”, osservando nel contempo che mano a mano che ci si allontana dal centro del mondo i movimenti risultano più facili. << *Ad quintam: bene concedo quod terrae debetur aliquis motus simplex quando est extra locum suum, licet hoc non oporteat quando est in loco suo; unde, nisi partes terrae dicto modo transponerentur modo que dicebatur in probatione quartae conclusionis, totalis terra simpliciter quiesceret et non moveretur, cum quo bene stat quod si totalis terra esset extra locum suum, vel aliqua pars eius moveretur motu simplici et naturali sibi dubito.*>> Qui Alberto ci rimanda alla sua quarta conclusione, in cui ha discusso della possibilità di un moto rettilineo dovuto allo spostamento del centro di gravità della terra causato da fenomeni di erosione; tuttavia, adesso è convinto che ciò non possa provocare un moto “globale”. Infine: << *Ad ultimam: dico quod his quibus debetur motus circularis conveniens est figura spherica, et similiter quibus debetur quies naturalis circa idem centrum etiam conveniens est figura spherica, modo ad propositum dico quod terrae non convenit figura spherica propter moveri circulariter, sed propter ipsam quiescere circa centrum mundi.*>> Come “risposta” all’ultima “*persuasione*”, Alberto precisa che la figura sferica, di per sé, non è una prova della possibilità di un moto circolare, perché la stessa figura si addice anche ad un corpo in quiete nel centro stesso del moto.

Così ha termine l’intera *quaestio*, nella quale Alberto prende posizione a sfavore dell’ipotesi del moto della terra. Tuttavia, specialmente alla luce delle convincenti motivazioni date precedentemente in senso contrario, non possiamo escludere che ciò sia dovuto essenzialmente ad una comprensibile cautela. Anche Buridano del resto, che gli fu antecedente, adottò un atteggiamento simile. Probabilmente, il più “audace” fu proprio Oresme che, nel suo “*Livre du ciel et du monde*” (Oresme, 1968), assume una posizione più possibilista, decidendo a sfavore dell’ipotesi del moto della terra solo per “*motivi attinenti la fede*”, come sottolineato dallo stesso Duhem (Duhem, 1958).

4. La *Quaestio XIV* di Alberto di Sassonia: “De motu autem ipsius quia regularis est et non irregularis: deinceps utique dictis erit pertransire etc.”

Del moto della terra Alberto si occupa anche nella *XIV^a Quaestio* del secondo libro (a carta segn. F1vb nell’ediz. del 1492)¹⁸, con un titolo che all’inizio del testo stesso viene dato nella forma: “*Utrum motus coeli ab oriente in occidentem sit regularis*”¹⁹. La *Quaestio* tratta della

¹⁸ Anche per la presente “*Quaestio*” ci siamo basati fondamentalmente sull’ediz. del 1492, consultando quelle del 1481 e del 1497 solo in caso di dubbi sul testo.

¹⁹ E’ curioso notare come questo titolo venga riportato nella “*Tavola*” posta alla fine del libro in modo errato: “*Utrum motus coeli ab occidente in orientem sit regularis*”; errore ripetuto anche nell’ediz. veneziana del 1497, dove peraltro la presente “*Quaestio*” risulta essere la tredicesima. Nell’edizione del 1481 (Editio Princeps ?) stampata a Pavia

natura regolare o irregolare del moto diurno del cielo. In realtà questa è la “sesta” questione, su tredici, relativa al “moto del cielo”, come premesso all’inizio della *Quaestio VIII* (a carta E4vb). Ne riportiamo qui di seguito il testo integrale, come già fatto per la *Quaestio XXVI*, sempre con qualche piccola modifica nella punteggiatura.

<< *Sextum propositorum erat: Utrum motus coeli ab occidente ad orientem sit regularis; hic unum supponitur, et aliud queritur. Supponitur enim quod coelum movetur; quo supposito queritur utrum motu regulari.>>* In questa *Quaestio* Alberto parte dal presupposto che il cielo si muova, chiedendosi se tale moto *circolare* sia uniforme (“regularis”) o meno (“irregularis”). Come è consuetudine nelle dispute medievali, inizia col dare le ragioni contrarie a quanto supposto: << *Contra suppositum arguitur sic: terra movetur ab oriente in occidentem; ergo coelum non sic movetur, immo quiescit. Consequentia probatur, quia si ambo moverentur ab oriente in occidentem continue, idem punctus coeli eundem punctum terrae eodem modo respiceret; saltem, si sic moverentur eque velociter, quod est falsum, primo ad experientiam: nam, tunc sol nobis non oriretur nec occideret, postquam semper eandem partem terrae eodem modo respiceret, nec etiam tunc fierent generationes et corruptiones in istis inferioribus, secundum illum ordinem, et secundum illa loca, secundum que apparent fieri.>>* Per prima cosa, Alberto cerca di invalidare l’ipotesi relativa al moto del cielo, precisando che nel caso di un identico moto circolare da Oriente a Occidente, sia per il cielo che per la terra, non potremmo assistere né al sorgere né al tramontare del Sole e delle stelle; inoltre, un Sole fisso nel cielo non potrebbe spiegare le varie modalità di luogo e di tempo dei fenomeni di generazione e corruzione osservati nel nostro mondo sublunare. << *Antecedens probatur: quia ignis movetur ab oriente in occidentem, et aer similiter, ergo et terra cum aqua. Consequentia tenet; nam non videtur esse maior ratio neque minor de istis quam de illis. Antecedens patet per Aristotelem primo metheororum. Et probatur etiam ratione: nam visum est quod comete que generantur in suprema regione aeris moventur ab oriente in occidentem; tale autem motum non videntur habere ex se, sed ratione continentis, puta aeris in quo sunt tamquam in loco; ergo taliter non moverentur nisi aer sic moveretur.>>* Qui l’autore esprime la propria opinione sulle comete, secondo cui queste si muoverebbero sempre da Oriente ad Occidente trascinate dall’aria in cui sono immerse. Quindi passa al secondo argomento con cui intende invalidare l’ipotesi del moto *locale* del cielo da oriente ad occidente, dubitando inizialmente che al cielo possa essere assegnato un “luogo proprio”²⁰. Prosegue osservando che in ogni caso, né il cielo nella sua totalità, né le sue parti, mutano di luogo. << *Secundo: adhuc contra suppositum, si coelum moveretur, hoc esset motu locali, sed hoc est falsum, cum coelo non sit in loco. Arguitur tertio: adhuc posito quod coelum esset in loco, non moveretur localiter; proba sic: nam continue maneret in illo loco non mutando illum nec secundum se nec secundus suas partes; quod non secundum se patet, quod non secundum suas partes probatur: nam, medietas coeli que est ex una pars equinoctialis ita continue maneret in eodem loco sicut medietas coeli que est ex alia pars equinoctialis.>>* Si passa quindi a esporre le ragioni a favore o a sfavore della natura regolare o irregolare del moto del cielo: << *Deinde arguitur ad questionem: motus coeli est naturalis, ergo motus coeli non est regularis. Antecedens notum est de se, et consequentia probatur: quia motus*

(Albertus_de_Saxonia, 1481), priva dei titoli, la presente *Quaestio* viene presentata come il “Septimum propositorum” (a carta segn. H3rb), anziché il “Sextum”, cosicché vi risultano *due* distinte Quaestiones indicate come “Septimum”. Singolare la quasi totale assenza di segni di punteggiatura di quest’ultima edizione, che rende di difficile lettura il testo stesso.

²⁰ Sulla *Quaestio*: “Se il cielo abbia un luogo”, si veda Roger Bacon (Bacon, 1935).

naturalis est in fine velocior quam in principio [come prescrive la fisica Aristotelica], *sed talis motus non est regularis* [oggi diremmo “non-uniforme”], *ex eo quod motus regularis est quo quantum ad suas partes in equalibus partibus temporis equalia pertranseuntur spacia; talis autem non est velocior in fine quam in principio, sed eque velox et in principio et in fine. Secundo, aliquae partes coeli moventur velocius et aliquae tardius, ergo totalis motus coeli videtur esse difformis, et per consequens non regularis. Consequentia tenet. Antecedens probatur: nam, partes coeli prope polos moventur tardius quam partes coeli prope equinoctialem, quod patet quia in equalibus temporibus minores circulos describunt* [una delle caratteristiche di ogni moto circolare: la proporzionalità diretta tra la velocità e la distanza dall’asse di rotazione]. *Tertio: stellae deferuntur in coelo tamquam infixae in eo, et ideo si stellae moventur irregulariter, tunc etiam coelum movetur irregulariter; sed stellae moventur irregulariter: patet de luna et alijs planetis, qui aliquando moventur velocius et aliquando tardius, propter quod astrologi dicunt planetas esse aliquando directos, aliquando retrogrados, aliquando stationarios.>>* L’irregolarità osservata nel moto dei pianeti, con la presenza di fasi di moto “diretto” da ovest a est, di momenti “stazionari”, e di fasi di moto “retrogrado” da est a ovest, conferma per Alberto la natura irregolare del moto celeste. Come è noto nell’astronomia tolemaica tali irregolarità venivano spiegate con l’introduzione degli *epicicli* e dei *deferenti* (Dreyer, 1970), (Pedersen, 1993); la spiegazione corretta e definitiva verrà data da Copernico col suo sistema eliocentrico. A questo punto Alberto ci ricorda che Aristotele era contrario all’idea di un moto “irregolare” del cielo: << *Oppositum probat Aristoteles in littera.>>* Quindi prosegue: << *In ista quaestione primo exponendi sunt quidam termini. Secundo videndum est de supposito in questione. Tertio videndum de quesito.>>* A questo punto l’autore chiarisce il significato di alcuni *termini* fondamentali per la cinematica e la descrizione dei vari moti: si definiscono i moti “regolari” e “uniformi”, e quelli “semplici” e “composti”: << *Quantum ad primum: sciendum est quod differentia est inter motum regularem et uniformem; nam, uniformitas motus attenditur quantum ad partes mobilis, ita quod ille motus dicitur uniformis quo movetur aliquid mobile, cuius una pars movetur ita velociter sicut alia. >>* Il significato di “moto uniforme” nell’accezione della fisica medievale è diverso da quello attuale; forse oggi un termine corrispondente potrebbe essere quello di “*campo* uniforme di velocità”, che caratterizza appunto il moto di un corpo in cui tutti i suoi punti si muovono ad ogni istante con la medesima velocità. << *Sicut si lapis aliquis descenderet, non obstante quod ille motus in fine esset velocior quam in principio, tamen diceretur uniformis* [ma “irregularis”] *secundum propriam significationem vocabuli, ex eo quod una medietas illius lapidis descenderet ita velociter sicut alia.>>* Quindi si precisa la definizione contraria di “moto difforme”: << *Motus autem dicitur difformis cuius una pars movetur velocius et alia tardius, sicut esset motus rotae: partes nam eius circa axem non moventur ita velociter sicut partes circa circumferentiam, licet bene ille partes eque velociter circumant.>>* Con un linguaggio più attuale, diremmo che nel moto circolare tutti i punti di un corpo rigido sono caratterizzati da una medesima velocità angolare, pur avendo velocità *tangenziali* distinte, proporzionali alla loro distanza dall’asse di rotazione. << *Et ideo non est inconueniens aliquem motus esse motum difformem, et tamen esse circulationem uniformem.>>* Forse si sarebbe dovuto dire “regularem”, riferendosi ad un moto circolare *uniforme*, cioè caratterizzato da una velocità angolare “costante” nel tempo. << *Penes enim aliud attenditur velocitas motus [i.e., la velocità tangenziale], et penes aliud velocitas circuitationis [i.e., la velocità angolare], unde illi motus dicuntur esse eque veloces, quibus in equalibus partibus temporis equalia spacia linearia pertranseuntur. Sed ille circuitationes dicuntur esse eque veloces, quibus ipsa corpora circuitantia in*

equalibus partibus temporis equales describunt angulos circa centrum quod circumunt.>> Si tratta delle classiche definizioni, nel linguaggio odierno, di “moto lineare uniforme” e di “moto circolare uniforme”. << *Regularitas autem motus attenditur ex parte temporis, ita quod motus ille dicitur regularis quando ipsum mobile movetur eque velociter in una parte temporis sicut in alia; sed ille motus dicitur irregularis quo movetur aliquod mobile quod in una parte [temporis] movetur velocius et in alia tardius. Verumtamen, sciendum est quod aliqui distinguunt de uniformitate motus, dicentes quod potest attendi vel ex parte partium mobilis, vel ex parte partium temporis >>*. Qui Alberto ci testimonia che proprio in quegli anni alcuni filosofi iniziarono a definire le qualità dei moti in modo simile a quello attuale. << *Uniformitas primo modo dicta est omnino eadem cum uniformitate distincta contra regularitatem, sed uniformitas secundo modo dicta est eadem cum regularitate [come si è detto sopra]. Sed illi non utuntur ita proprie uniformitate sicut nos utimur secundum dictas descriptiones. Ulterius sciendum est quod non est inconueniens aliquem motum esse uniformem et non esse regularem; patet de motu gravis deorsum in medio uniformi, quod movetur uniformiter, quia una eius pars movetur ita velociter sicut alia, et tamen non movetur regulariter, quia movetur in fine velocius quam in principio [come aveva già detto in precedenza, proprio facendo l’esempio della pietra che cade verso il basso per gravità]. Similiter, non est inconueniens aliquem motum esse regularem, et tamen non esse uniformem: patet de rota, que in equalibus partibus temporis equalia spacia describeret [in realtà, “sottende angoli uguali”]; talis enim motus rotæ esset regularis, non tamen uniformis, postquam partes illius rotæ centrales non moverentur ita velociter quam sicut partes circumferentiales. Similiter sciendum est tertio, non esse inconueniens aliquem motum simul esse uniformem et regularem, sicut si aliquod grave descenderet in aliquo medio sic proportionato ex parte resistantiæ, que illud grave in equalibus partibus temporis equalia pertransiret spacia; tunc enim motus illius gravis esset uniformis et regularis simul. >>* Si tratta del moto asintoticamente uniforme di un corpo in caduta libera in un mezzo viscoso, in cui la “resistenza” del mezzo si esprime con una forza proporzionale alla velocità stessa del corpo. << *Ulterius sciendum est quod in coelo motus potest dici simplex vel compositus, et vocatur motus circularis simplex, quia est unius mobilis continui, et super eosdem polos, et ab uno motore circumscripto omni motu præterquam super illos polos. Sed motus compositus dicitur resultans ex aggregazione plurium motuum simplicium in eodem mobili super diversos polos a diversis motoribus. Et iste motus compositus in ipsis planetis est ille qui nobis apparet.>>* Qui Alberto, dopo aver precisato la distinzione tra moti semplici e moti composti, conclude che il moto del cielo è necessariamente composto, in virtù dei moti “composti” osservati nel caso dei pianeti, spiegabili (nell’ambito della cosmologia aristotelica delle sfere omocentriche di Eudosso) attraverso la “composizione” di moti circolari attorno ad assi (e quindi a poli) distinti. Quindi conclude questa parte: << *Simplices autem non apparent nobis distincti ab invicem, nisi per ratiocinationem. Ista notata valebunt nobis ad tertium articulus huius questionis in quo respondebitur ad quesitum.>>*

Nella seconda parte Alberto esamina in dettaglio quanto “supposto” all’inizio della *Quaestio*, ovvero il fatto stesso che “il cielo si muova”. Scrive l’autore: << *Quantum ad secundum, sciendum est quod quidam antiquorum erant talis opinionis quod terra moveretur ab occidente in orientem, complendo in die naturali unam circulationem, et quod coelum quiesceret, et per hoc crediderunt posse salvare apparentia illa que nos salvamus ex motu coeli; sicut quod sol aliquando est nobis in oriente, aliquando in medio coeli, aliquando in occidente, aliquando in angulo noctis, credentes terram se habere sicut assaturam [“arrosto allo spiedo”], et solem sicut ignem assantem [“il fuoco che lo arrostisce”], modo sicut ignis non movetur circa assaturam, sed assatura movetur*

circa ignem, ita dixerunt solem non moveri circa terram, sed magis terram circa solem, propter hoc quod terra indiget solem, et non econverso. >> Finora si è parlato soltanto dell'ipotesi di un moto di rotazione diurno della terra attorno al proprio asse, fermo restante il cielo; sono state avanzate argomentazioni a favore di questa ipotesi, anche se poi Alberto ne ha preso le distanze, probabilmente più per precauzione che per convinzione vera e propria. Ma in questo passo si allude alla ben più rivoluzionaria idea di una terra (anche) in rotazione annuale attorno al Sole centrale: il modello eliocentrico introdotto in antichità da Aristarco di Samo e poi "riscoperto" da Copernico oltre un secolo e mezzo più tardi. Vediamo quindi come l'autore tratta la questione, e quali sono le sue conclusioni: << *Quantum ad opinionem istam pono aliquas conclusiones, quarum prima sit ista: quod terra non movetur ab occidente in orientem motu diurno, nec econverso. Probatur: nam si sic sequeretur quod esset difficilius ire contra occidentem quam contra orientem, quod est contra experientiam. Probatur consequentia: nam, ex quo terra movetur ab occidente versus orientem, et aer cum ea simul; tunc qui ambularet contra occidentem haberet aerem contra se motum, qui autem contra orientem moveretur cum aere moto; sed difficilius esset moveri contra aerem motum quam cum aere moto.*>> Secondo Alberto, l'eventuale moto diurno della terra da occidente ad oriente genererebbe una sorta di "forte vento", causato dal trascinarsi dell'aria, e ciò renderebbe più difficile il moto dei corpi qui sulla terra da oriente ad occidente (moto "contro-vento"), rispetto al loro moto contrario da occidente ad oriente (moto "a favore di vento"). Il testo quindi prosegue affermando che per lo stesso motivo sarebbe più difficile lanciare una pietra verso occidente che verso oriente, e che anche gli uccelli incontrerebbero notevoli difficoltà nel volo: << *Secundo, similiter sequeretur propter eandem causam quod difficilius esset proicere lapidem contra occidentem quam contra orientem. Tertio, sequeretur quod aves non possent bene volare contra orientem, quia aer insequens tantum elevaret pennas earum quod non possent bene volare, unde videmus quod aves non volant cum vento, sed contra ventum.* >> Segue quindi un'obiezione di cui abbiamo già discusso a proposito del *Commento al De Coelo* di Tommaso d'Aquino e delle *Quaestiones* di Buridano; quella associata alla freccia (o pietra) lanciata verticalmente verso l'alto, che ricade esattamente nello stesso punto dal quale è stata lanciata; secondo la fisica Aristotelica (e quindi anche secondo Alberto di Sassonia), con la terra in movimento ciò non si potrebbe verificare, poiché in tal caso, durante il "volo" della freccia, il suolo (con tutta la terra) si sposterebbe "*di molte leghe*", e la freccia ricadrebbe quindi molto lontano dal punto di lancio. Come già detto, Oresme intuirà che questo *paradosso* può essere risolto ipotizzando che l'aria stessa partecipi del moto circolare della terra. La soluzione completa e definitiva sarà tuttavia data da Galileo tre secoli più tardi nel suo "*Dialogo*" (Galilei, 1632), pag. 167), discutendo del tiro di "*artiglieria eretta a perpendicolo sopra l'Orizzonte*". << *Quarto, sequeretur quod proiectum directe sursum non econverso caderet ad locum a quo incepit moveri, quod est falsum; consequentia tenet: nam interim quod grave proiceretur sursum terra ulterius moveretur, et sic in descendo directe non caderet super partem terrae sibi suppositam tunc cum incepit moveri.*>> Dopo aver fornito la prima conclusione in cui ha *provato* che la terra non può muoversi di moto *diurno* né da occidente ad oriente né viceversa, Alberto ci sottopone la sua *seconda conclusione*, nella quale ci rende noto che potremmo comunque render conto del sorgere e del tramontare del Sole e delle altre stelle, anche supponendo che sia la terra a muoversi, anziché il cielo: << *Secunda conclusio: si terra sic moveretur ab occidente in orientem, bene possemus ex hoc salvare aliqua que nobis apparent ex motu coeli, sicut ortum et occasum solis et stellarum; patet hoc: nam sicut iam sol nobis in termino nostri horizontis existens continue ascendit plus et plus super nostrum horizontem usque ad medium*

coeli, et tunc ad occidentem, et tunc ad angulum noctis movetur, ita si sol quiesceret et terra moveretur ab occidente versus orientem, et nos una cum ea, sol continue magis nobis, et magis elevaretur tamdiu quod appareret in medio coeli, et tunc per ulteriorem motum coeli [terrae ?] appareret nobis declinare ad occidentem, et sic tandem iterum appareret nobis in oriente.>> A questo punto, tuttavia, nella terza conclusione denuncia l'impossibilità di spiegare ("salvare") altre "apparenze" osservate nel cielo, come le "opposizioni" e le "congiunzioni" planetarie [il che è evidentemente falso], come pure il loro moto continuo sullo sfondo delle stelle fisse: << *Tertia conclusio: non omnia apparentia in cielo possent salvari per quietem coeli et talem motum diurnum terrae. Probatur: nam per quietem coeli et motum talem diurnum terrae non possent salvari oppositiones et coniunctiones planetarum, et distantiae eorum aliquando maiores et aliquando minores a stellis fixis: unde ad salvandum ista oportet ponere coelum moveri.>>* Nella quarta conclusione si ribadisce l'impossibilità del moto diurno terrestre basandosi su due "signa", di cui il primo è piuttosto oscuro: << *Quarta conclusio: coelum continue circulariter movetur ab oriente ad occidentem per meridiem, redeundo ad orientem per angulus noctis; probatur per duo signa: primum est: nos videmus quod stellae que primo apparent in ortu, postea apparent in occasu [?]: sed hoc non potest salvari per motum terrae diurnum, sicut dixit prima conclusio; ergo oportet quod hoc salvetur per motum coeli vel motum stellarum in coelo, quiescente coelo. Si dicatur primum habeo propositum, si dicatur secundum hoc non potest esse: nam tunc esset scissibile et divisibile; sed hoc est falsum: nam tunc esset corruptibile, quod est contra determinata primo huius. Consequentia tenet ex eo quod stellae moverentur in ipso ipsum scindendo, sicut pisces moventur in aqua dividendo aquam.>>* In quest'ultimo passaggio Alberto esclude anche la possibilità che le stelle possano muoversi individualmente e separatamente dal cielo stesso, "come pesci nel mare", perché così facendo "scinderebbero" lo stesso cielo, rendendolo quindi *corruttibile*; evidentemente qui Alberto ci conferma la sua adesione al modello cosmologico medievale in cui il cosmo è costituito da un certo numero di "sfere solide" ("orbis") in cui sono *incastonate* le stelle fisse (nell'ultima sfera) e tutti i pianeti, compresi il Sole e la Luna.

Successivamente il nostro autore considera il "terzo articolo" presente nella *Questione*, per il quale fornisce una prima conclusione: << *Quantum ad tertium articulum sit prima conclusio ista: quod motus ipsius coeli non est uniformis [nel suo significato medievale]. Probatur ex eo quod non omnes partes coeli moventur eque velociter: partes enim coeli circa equinoctialem moventur velocius quam partes coeli circa polos [a causa della loro maggior distanza dall'asse di rotazione], ex eo quod in equalibus partibus temporis maius spacium lineale describunt, puta maiorem circumferentiam circa axem mundi; consequentia tenet per diffinitionem motus uniformis.>>* La seconda: << *Secunda conclusio: nullus motus simplex in coelo est irregularis [si tratta del ben noto "postulato" di uniformità di tutti i moti circolari dei corpi celesti, prevista dalla fisica aristotelica], ita quod nec coelum nec aliquod astrum, nec aliqua pars coeli movetur velocius in uno tempore quam alio, et hoc motu simplici, scilicet circumscriptis alijs motibus. Et hoc probat Aristoteles sic: primo, quia omnis motus qui aliquando est velocior, aliquando tardior, vel ille est velocior in principio sicut est motus violentus, vel ille est velocior in fine sicut est motus naturalis gravium et levium, vel est velocior in medio sicut est motus animalis; sed motus coeli nec est velocior in principio nec in fine nec in medio, cum nec habeat principium neque finem neque medium.>>* Qui Alberto ha brevemente riassunto gli argomenti dati dallo stesso Aristotele a supporto della uniformità ["regularitas"] dei moti celesti. << *Secundo, quia irregularitas motus*

*non potest venire nisi propter mutationem mobilis aut motoris, modo mobile puta coelum est inalterabilis. Similiter, motor movens coelum est immutabilis sicut intelligentia [siano le “intelligenze angeliche” o lo stesso “Primo Motore”], ergo non est unde potest velocitas coeli variari.>> Per “terzo”, indaga sulle conseguenze che si avrebbero se il moto del cielo non fosse “regolare” (i.e., “uniforme”). << Tertio, si motus coeli non esset regularis, sed irregularis, scilicet aliquando velocior et aliquando tardior, vel ergo veniret continue retardando, et tunc si hoc esset proportionaliter iam quiesceret, ex eo quod ab eterno venisset retardando, vel continue velocitando, et tunc si hoc esset proportionaliter iam moveretur subito [i.e., “istantaneamente” !], eo quod ab eterno fuisset velocitatus plus et plus.>> Qui Alberto esclude un eventuale moto “irregolare” nel cielo perché ritiene che ciò necessariamente comporti, data l’eternità del cielo stesso, una velocità “nulla” oppure “infinita”; naturalmente ciò vale solo assumendo una certa “proporzionalità” che, in un linguaggio moderno significherebbe una *accelerazione* o una *decelerazione* costanti; ipotesi che l’autore non giustifica in alcun modo. Quindi prosegue ipotizzando un moto “alternativamente” accelerato e decelerato: << Si autem dicatur quod venisset retardando et velocitando alternatim, hoc modo potest esse ex eo quod motor movens ipsum est immutabilis. Ex ista conclusione patet responsio ad quaestionem. Tertia conclusio: motus coeli simplex est circulatio uniformis, non obstante quod non est motus uniformis quemadmodum dicit prima conclusio huius articuli [vedi sopra]. Probatur: nam ex quo motus coeli simplex est regularis, tunc partes eius in equalibus partibus temporis equales describunt angulos circa axem mundi [come prescritto dai moti circolari uniformi], et hoc sufficit ad hoc quod aliquis motus sit uniformis.>> Nella “Quarta Conclusione” ci ricorda, tuttavia, che i moti dei pianeti, risultano essere tutt’altro che “regolari”: talvolta più lenti, talvolta più veloci, anzi, talvolta “diretti” (i.e., da ovest ad est), talvolta “retrogradi” (i.e., da est ad ovest), e talvolta “stazionari”: << Quarta conclusio: motus in coelo vel in aliqua parte eius compositus ex pluribus potest esse irregularis, patet hoc de motibus planetarum, quo aliquando moventur velocius, aliquando tardius, per aggregationem plurium motuum in suis orbibus in tantum quod astrologi sicut arguebatur ante oppositum dicunt eos esse aliquando retrogrados, aliquando stationarios, aliquando directos, aliquando processivos²¹.>>.*

Nella penultima parte di questa “*Quaestio*” Alberto fornisce le sue risposte alle *argomentazioni* precedentemente date a favore dell’ipotesi di un qualche movimento della terra. Per prima cosa, pur riconoscendo la possibilità di un possibile moto da oriente ad occidente dell’aria e del fuoco presenti alle quote più alte, *trascinati* dal moto del cielo stesso, al quale sono più vicini, dichiara l’impossibilità che ciò avvenga anche per la terra, in virtù della sua maggior distanza dal cielo: << Ad rationes: ad primam nego quod terra movetur ab oriente in occidentem, e quando dicebatur de igne et aere super altissimos montes, bene concedo quod moveantur una cum coelo ab oriente in occidentem, quia sunt ita prope coelum quod virtute influentiae celestes possunt sic moveri; sed hoc non oportet de terra propter magnam eius distantiam a coelo.>> Successivamente precisa che in realtà, né il cielo intero, né l’ultima sfera (presumibilmente quella delle stelle fisse), si muove con *moto locale*, poiché questa non si trova in alcun *luogo*; seguendo Avicenna gli si può tuttavia attribuire un “moto secondo il *sito*” (anziché “secondo il *luogo*”). << Ad secundam dico quod saepe prius dixi: quod motus totius coeli vel coeli ultimi non est localis, ex quo ultimum coelum non est in loco; bene tamen est eiusdem speciei cum motu locali, et Avicena vocat talem

²¹ Queste due ultime parole, sono assenti nell’ediz. del 1481 (Albertus_de_Saxonia, 1481).

motum secundum situm et non secundum locum.>> Quindi sottolinea come nel solo moto circolare si abbia la notevole proprietà per cui il tutto può muoversi senza modificare il proprio *luogo*: << *Ad tertiam: illa bene probat quod coelum non movetur motu recto, cum quo bene stat quod movetur motu circulari; nec est inconveniens aliquid moveri motu circulari et continue secundum se totum cathegorematicè non mutare locum: sed sufficit quod mutet locum secundum suas partes, vel mutaret si esset in loco.>>* Per ultimo, si sottolinea che il cielo può mutare luogo secondo le sue parti, in dipendenza dal modo in cui viene suddiviso: non c'è alcuna mutazione di luogo se consideriamo le due metà, settentrionale e meridionale, perché queste restano sempre le stesse durante il moto diurno, mentre evidentemente si ha una continua mutazione di luogo se consideriamo i diversi “*coluri*” (che sono i *meridiani* principali della sfera celeste). << *Et quando dicebatur videtur quod coelum adhuc si esset in loco non mutaret locum secundum suas medietates, quarum una est ex una parte equinoctialis, et alia ex alia, hoc conceditur: quod secundum talem divisionem eius in partes non mutaret locum cum quo tamen stat, quod mutaret locum secundum partes eius assignatas secundum aliam divisionem, ut si imaginaremur coelum dividi secundum coluros; tunc non est dubium quin coelum mutaret locum secundum tales partes, et hoc si coelum esset in loco. Finaliter ergo dico non esse inconveniens aliquid mobile mutare locum secundum partes assignatas secundum unam divisionem, et non mutare locum secundum partes assignatas secundum aliam divisionem.>>*. Avendo quindi esposto tutte le sue ragioni contrarie a quanto supposto all'inizio della Quaestio, Alberto può concludere dicendo: << *Sic ergo solute sunt rationes in quibus reprobatur suppositum in questione.>>*